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Osaammeko elää 
Tätä kirjoitettaessa maailmantilanne näyttää synkemmältä kuin aikoihin. 

Lähi-idässä raivoaa lähes suursota. Naapurissamme Baltiassa tilanne on jän
nittynyt eikä verenvuodatukselta ole säästytty. Jopa koko Neuvostoliiton val
tiollinen ja taloudellinen olemassaolo on spekuloinnin kohteena. Samalla ta
loudellisen vauhtipyörämme - Suomen teollisuuden - kierrosluvut putoa
vat päivä päivältä. 

Muutos huonompaan suuntaan on ollut nopea ja jyrkkä. Tilanne saattaa 
yllättää, kun vasta muutama kuukausi sitten liennytyksen, aseidenriisunnan 
ja perestroikan innoittamina opettelimme puhumaan »yhteisestä eurooppa
laisesta kodistamme» Itä-Euroopan maiden siirtyessä takaisin muun Euroo
pan yhteyteen ja markkinatalouteen, suurvaltojen keskustellessa toistensa 
kanssa sivistyneesti ja suunnitellessa mahtavia taloudellisia yhteishankkeita. 

Tänään kaikki on toisin - televisio tuo dramaattisia ja ikäviä tapahtumia 
sekä pessimistisiä näkymiä olohuoneeseemme jatkuvalla syötöllä. On tosin 
pohdittu miten oikea ja täydellinen sensuroitu uutiskuva ylipäätään voi olla. 
Persianlahden sodan ensimmäisten päivien videopelintapaiset kuvajaksot an
toivat selvästi yli optimistisen kuvan sotilaallisesta operaatiosta ja sen kestosta. 

Tämä odottamattoman kireä tilanne taustalla ja kotimaisen laman syve
tessä Suomen ilmavoimat ovat uusimassa torjuntahävittäjiään. Kuten jokai
sen aikaisemman »vuosisadan asekaupan» yhteydessä on nytkin keskusteltu 
sekä hankkeen tarpeellisuudesta että ennenkaikkea sen kustannuksista. To
sin viime viikkojen tapahtumat ovat jonkin verran hiljentäneet hanketta vas
tustavien ääniä. Jos vertaa tilannetta esimerkiksi 1930-luvun Ientokonehan
kintojen valmisteluun, löytyy sekä eroavaisuuksia että yhtäläisyyksiä. Suu
rimpia eroja lienee hankkeen toteuttamistavassa. Kun aiemmin haluttiin luo
da oma lentokoneteollisuus ostamalla sopiva valmistuslisenssi, on nyt pakko 
todeta, ettei nykyaikaisten sotilaskoneiden valmistukselle edes lisenssillä ole 
Suomessa edellytyksiä. Lähtökohtana nyt on sensijaan sataprosenttinen vas
taostoperiaate. Toisin sanoen Suomen teollisuudelle on taattava uusia vienti
tilauksia hankittavien hävittäjien täydestä arvosta. Tästä voisi tulla teollisuu
temme nyt kipeästi tarvitsema elvytysruiske ja teknisen tiedon kanava kom
ponenttivalmistuksen ja alihankinnan muodossa. Tekniikan historia osoit
taa selvästi , että asetuotanto on aina ollut ns. keihäänkärkiteknologia, josta 
sittemmin on syntynyt lukuisia huipputekniikan siviilisovelluksia. Toivokaam
me kuitenkin ettei suomalaisen torjuntahävittäjän - nykyisen tai tulevan -
koskaan tarvitse laukaista ohjuksiaan tositarkoituksessa. 

Tekniikka muuttuu, mutta muuttuuko ihminen. □ 
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Kansikuva: Pyhämaa. Tuulimyllyjä myllymäellä, kolmen eri talon omistamia. 
Valok. T. Itkonen v. 1928. Museovirasto. 

Takakansi: Strömforsin ruukki. Manufaktuuripaja. 
Museovirasto. 
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